

Dziękuję Bydgoski

Wtorek, 10 lipca 1934 - Nr. 152

8 stron

Rok VI
cena
15 gr

ORAZ WYDAWNICTWA: **DZIEŃ POMORSKI - GAZETA MORSKA - DZIEŃ GRUDZIĄDZKI - GAZETA GDANSKA**
DZIEŃ TCZEWSKI - DZIEŃ KUJAWSKI - GAZETA MOGILENSKA : - : - : - : -

Redakcja i Administracja: Bydgoszcz, ul. Marszałka Focha 12. Telefon: 22-18. Konto czekowe P. K. O. 205.102

„W imię ocalenia życia tysięcy“ Zastępca Hitlera, min. Hess o ostatnich wypadkach w Niemczech

Berlin, 9. 7. (Pat). Na kongresie partii narodowo - socjalistycznej w Królewcu minister Hess, zastępca kanclerza Hitlera wygłosił wczoraj doniosłą mowę, w której poruszył aktualne zagadnienia wewnętrzne i zagadnienia polityczne Niemiec.

Omawiając ostatnie wydarzenia na terenie Rzeszy Niemieckiej, minister podkreślił, że kanclerz Hitler musiał przeprowadzić swoje decyzje z całą bezwzględnością i energią, aby w ostatniej chwili ocalić Niemcy i ruch narodowo - socjalistyczny przed buntownikami, którzy omal nie ściągali na kraj największego nieszczęścia. Śmierć przywódców spisku zapobiegła walce bratobójczej i była konieczna w imię ocalenia życia tysięcy, a nawet dziesiątków tysięcy najlepszych Niemców. Minister Hess wystąpił w obronie gwardji szturmowej, oświadczając, iż niema ona nic wspólnego ze spiskiem i pozostała nadal wierna wodzowi i

ruchowi. Inscenizatorami i kierownikami buntu były jednostki S. A. oraz reakcyjnych intelektualistów. Z tą samą surowością, z jaką w mojej mowie kolońskiej, igraliśmy myślą o drugiej rewolucji, zwracam się obecnie do tych wszystkich, którzy sądzą, iż mogą dziś dyfamaować oddziały szturmowe. Przywódcy S. A. zostali ukarani. Tem samym przywrócono dawne stosunki partji do szturmówek.

Niedziela w Paryżu minęła zupełnie spokojnie

Paryż, 9. 3. (Pat.) Zgodnie z zapowiedzią, szereg organizacji politycznych i społecznych odbył wczoraj manifestacje uliczne, na które władze wydały zezwolenie, czyniąc organizatorów odpowiedzialnymi za spokój, porządek i bezpieczeństwo.

O godz. 11,30 pacyfistyczne organizacje byłych kombatantów udały się pochodem przed grób „Nieznanego żołnierza“, gdzie złożono wieńiec z czerwonymi wstęgami, na których widniał napis „Nje poto poległeś, aby faszyzm miał

zafymfować“. Plac Gwiazdy otoczony był policją, która poza delegacjami nie dopuszczała nikogo do grobu „Nieznanego żołnierza“. Po złożeniu wieńca manifestanci rozeszli się w spokoju.

O godz. 14-ej odbyło się w obecności przedstawicieli władz w czwartej dzielnicy Paryża od słońca pomnika poległych. W uroczystości tej wzięli udział członkowie unji narodowej byłych kombatantów, którzy przybyli na miejsce ze sztandarami.

O godz. 14,35 w lesie w Vincennes odbyło się wspólne zgromadzenie socjalistów i komunistów, zwołane pod hasłem protestu przeciwko akcji organizacji prawicowych i faszystowskich. Robotnicy przyszli w demonstracyjnym pochodzie przez bulwar Soult oraz bulwar Poniatowskiego, przedostając się do lasu Vincennes. Jak twierdził Havas, pochód rozciągał się na przestrzeni 3 km. Porządku pilnowała milicja komunistyczna i socjalistyczna. Na zgromadzeniu wygłosili przemówienie przedstawiciele obu tych partji, ostro wstępując przeciwko faszyzmowi.

Do godz. 18-tej nie sygnalizowano żadnych zajść.

Holandja w ogniu rewolucji Walki uliczne w Amsterdamie nie ustają

Amsterdam 9. 7. (Pat) Przez całą sobotę i niedzielę do południa rozruchy trwały w dalszym ciągu, nie przybierając jednakże poważniejszych form. Skoncentrowana policja, żandarmerja oraz oddziały piechoty, huzarów, grenadierów i strzelców pozostają w pogotowiu. Mobilizowane są również auta pancerne i reflektory i wszelkie środki lokomocji. Nad zburzoną dzielnicą krążyły w sobotę samoloty wojskowe. Patrole strzelały do otwartych okien.

Wczorajem demonstranci uszkodzili szereg latarni. Spalowano 7 magazynów. Liczbę rannych określa się na 120 osób, w istocie jednak o fiar jest znacznie więcej.

Władze poświęcają specjalną uwagę działaniom

ności partji komunistycznej, zapowiadając jej rozwiązanie w razie ujawnienia sprowokowania rozruchów. Pociągnęłoby to za sobą usunięcie przedstawicieli komunistycznych z obu izb, sejmików powiatowych i rad miejskich.

Policja usiłuje wykryć tajną stację nadawczą, która w czasie rozruchów nadaje kłamliwe informacje.

Amsterdam 9. 7. (Pat) Według danych urzędowych, liczba zabitych podczas ostatnich rozruchów w Amsterdamie wynosi 7 osób, rannych zaś 50. Do zajść chociaż nie tak groźnych, jak w Amsterdamie, doszło również w Rotterdamie, Hilversu i Groningu.

P. Prezydent Rzplitej powrócił do Warszawy

Lublin, 9. 7. (Pat). Wczoraj rano P. Prezydent Rzplitej opuścił majątek państwa Fuda-kowskich pod Krasnobrodem i przybył w otoczeniu świty o godz. 11,30 do Lublina, gdzie był gościem p. wojewody lubelskiego Rożnieckiego. Po spożyciu śniadania p. Prezydent Rzeczypospolitej udał się samochodem w drogę powrotną do Warszawy. O godz. 17,30 p. Prezydent Rzplitej wraz z małżonką i świtą powrócił do Warszawy.

Wieniec od P. Prezidenta R. P. na trumnie ks. Henryka holenderskiego

Amsterdam, 9. 7. (Pat). Poseł Rzplitej Babiński złożył wczoraj, w imieniu P. Prezydenta Rzplitej, wieniec na trumnie księcia Henryka.

Amsterdam, 9. 7. (Pat). Uroczystości związane z pogrzebanie księcia Henryka holenderskiego odbędą się we środę, dn. 11 lipca. Złotki zostaną złożone w grobach królewskich w Delft, gdzie przed kilku miesiącami spoczęła królowa matka Emma.

Wylosowane bony Funduszu Inwestycyjnego

Warszawa, 7. 7. (PAT). W dniu 5 lipca 1934 r. wylosowane zostały do umorzenia bony Funduszu Inwestycyjnego, oznaczone nr. nr. 26995, 30668, 39282, 23077, 25325, 21870, 10093 — we wszystkich dziesięciu serjach, wypuszczonych na podstawie rozporządzenia ministra Skarbu z dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 89 poz. 694).

Prasa niemiecka o polskich kawalerzystach

Pierwszy występ polskich kawalerzystów na terenie Niemiec, na międzynarodowych zawodach w Akwizgranie, uważać należy za kompletnie udany. Zarówno prasa jak i sfery fahowe oceniły występy Polaków bardzo przychylnie, podkreślając walory polskiej szkoły i stawiając ją wyżej od włoskiej.

Zdobyć 2 pierwszych, 4 drugich i 1 trzeciej a ponadto — około 25 dalszych nagród przy silnej konkurencji włoskiej i niemieckiej, prasa niemiecka uważa za bardzo poważny sukces.

820.000 żołnierzy liczyć będzie Reichswehra po włączeniu do jej szeregów SA. i SS.

Paryż, 9. 7. (Pat). W związku z pogłoskami o reorganizacji oddziałów szturmowych w Niemczech, „La Liberté“ donosi, że w najbliższym czasie należy liczyć na włączenie do Reichswehry 300.000 członków SA

i 300.000 SS. Oddziały te mają wzmocnić 100.000 armię Reichswehry z policją w sile 120.000 ludzi i stanowić będą faktyczne efektywne Rzeszy Niemieckiej w łącznej liczbie 820.000 żołnierzy.

Polsko-gdańskie rokowania gospodarcze

Jak już donosiliśmy, rokowania gospodarcze polsko - gdańskie weszły w fazę ostateczną.

Delegacja polska przybyła ostatnio do Gdańska, a w ub. sobotę przybył szef delegacji polskiej p. minister dr. Roman Ro-

kowania rozpoczynają się w dniu dzisiejszym.

Wysoki Komisarz Ligi Narodów w Gdańsku wydał w ub. sobotę obiad na cześć obu delegacji.

„Święto Morza“ w Chicago Wspaniały obchód polski za Oceanem

Chicago, 9. 7. (Pat). Tutejsza Liga Morska i Rzeźnicza urządziła wspaniały obchód święta morza, Uroczystość odbyła się na t. zw. grobli miejskiej. Przewodniczył prezes Związku Narodowego Polskiego Romaszkiwicz. Przemawiał m. in. konsul generalny Rzplitej Zbyszewski. Uchwalono rezolucję, w której m. in.

oświadczono, że „w wysiłkach narodu polskiego nad ugruntowaniem i rozwojem potęgi morskiej Rzplitej nie zabraknie i nas Polaków z zagranicy“. Zebranie wysłało telegram holdowniczy do P. Prezydenta Rzplitej i P. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Por. Jezierskiemu obniżono karę do 1 roku z zawieszeniem na rozprawie apelacyjnej w Warszawie

Warszawa 9. 7. (tel. wł.) W sobotę Sąd Apelacyjny w Warszawie obniżył do 1 roku więzienia z zawieszeniem karę emerytowanemu porucznikowi Jezierskiemu, który, jak wiadomo, na jesieni r. z. usiłował, z zazdrości o żonę, aktorkę teatrów warszawskich Romę Pawłowską - Jezierską, zabić aktora, Różyckiego. W

pierwszej instancji Jezierski skazany był na 4 lata więzienia.

Sprawa ta o tyle bardziej ciekawi publiczność pomorską, że por. Jezierski jeszcze niedawno pełnił swą służbę wojskową w Bydgoszczy, a jego żona była w roku 1931-32 artystką teatru toruńskiego.

Pogłoski o zamachu na François Ponceta okazały się nieprawdziwe

Paryż, 9. 7. (Pat). Onegdaj rozeszła się pogłoska o zamachu na ambasadora francuskiego w Berlinie François Ponceta. Po sprawdzeniu okazało się, że pogłoski są nieprawdziwe.

Dramat w rodzinie dyplomaty

Paryż, 9. 7. (Pat). Charge d'affaires republiki Peru w Brukseli Garcia Irigoen przybył wczoraj do Paryża i w mieszkaniu prywatnym strzelił do żony, którą ciężko ranił oraz do jej przyjaciółki. Córka Irigoena, dowiedziawszy się o tem, popełniła samobójstwo. Dramat ten wywołał duże wrażenie w kołach parwskich.

Gdy u nas padają deszcze, we Francji panują silne upały

Paryż 9. 8. (Pat) Od kilku dni we Francji, a w Paryżu w szczególności panują silne upały. Termometr w cieniu wskazywał wczoraj 34 stopnie.

6.000 morgów lasu w płomieniach Kilka miejscowości ewakuowano

Berlin 9. 7. (Pat). Pożar lasu między Warem a Neustrewitz w Meklemburgji, przybrał rozmiar katastrofy żywiołowej, jakiej Niemcy jeszcze nie znają. Pożar objął lasy na obszarze 6.000 morgów leżących wzdłuż 15 do 20 km. toru kolejowego. Wszystkie połączenia telefoniczne i telegraficzne zniszczone, wobec czego trudno określić dokładnie rozmiary katastrofy. Wczoraj w późnych godzinach po południu musiano ewakuować miejscowość Spaek. Również inne miejscowości są zagrożone. Dalszych wiadomości brak z powodu przerwania komunikacji telefonicznej.

Polska — Niemcy

W meczu lekkoatletycznym pań Polska — Niemcy, który odbędzie się w Warszawie 15 b. m., w barwach niemieckich startować będzie gdańszczanka Göppner, wyznaczona do skoku w dal i wżwyz.

Kres dwuwalutowości przynosi dekret Pana Prezydenta Rzplitej

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o wierzytelnościach, zakontraktowanych w walutach zagranicznych, ogłoszone zostało w Dzienniku Ustaw z dnia 7 lipca br. Rozporządzenie to przynosi oddawną już wyczekiwane rozwiązanie jednego z najbardziej skomplikowanych i trudnych problemów naszego życia gospodarczego.

Przed wojną, w okresie uregulowanych stosunków monetarnych, zagadnienie dwuwalutowości w ogóle nie istniało. Wszelkie zobowiązania były zaciągane w walutach krajowych i waluty krajowe były jedynym środkiem ich umarzania.

Okres powojenny wraz z szerzącą się w większości krajów inflacją, z dezorganizacją systemów kredytowo - pieniężnych, z niestabilnością monetarną zmienił ten stan rzeczy. Wszelkie waluty, stanowiące prawne środki obiegu na ziemiach polskich — ruble rosyjskie, marki niemieckie, korony austriackie — uległy deprecjacji. Deprecjacji uległa również marka polska — owa pierwsza oficjalna waluta państwa polskiego.

Wszystkie te katastrofy monetarne deprymująco oddziaływały na psychikę gospodarza społeczeństwa. Działalność kredytowa zamierała, a życie ekonomiczne, pozbawione było nieodzownego instrumentu, jakim jest stały pieniądź.

W roku 1934 wyszła ustawa, pozwalająca na zawieranie umów w walutach zagranicznych. Ustawa ta, podyktowana w pierwszym rzędzie przez dążność do wzbudzenia zaufania do ustabilizowanej świeżo waluty polskiej i do przyciągnięcia do kraju kapitałów zagranicznych, stała się punktem wyjścia dla niezmiernie szkodliwego zjawiska w polskim gospodarstwie pieniężnym, mianowicie — dwuwalutowości.

Mówimy „dwuwalutowości“, albowiem rolę drugiej waluty w Polsce objął faktycznie dolar. Świadomość bezgranicznej potęgi finansowej Stanów Zjednoczonych ugruntowała wiarę w solidność pieniądza amerykańskiego i uczyniła zeń najpowszechniej w Polsce stosowany miernik wartości rzeczy. W dolarach zawierano umowy handlowe i przemysłowe, na dolary opiewały hipoteki i aktywa większości instytucji finansowych, pod postacią dolarów wnoszono depozyty i wkłady oszczędnościowe do instytucji kredytowych. Nawet państwo posługiwało się dolarem, jako środkiem równorzędnym ze złotym, wprowadzając go do pokrycia obiegu pieniężnego i gwarantując nim spłatę swych obligacji.

Kres tej powszechnej idolatrii waluty amerykańskiej przyniósł rok 1933. Dolar, ów niewzruszony symbol nieskazitelności monetarnej, śladem swego świętego kolegi — funta angielskiego, wziął rozbrat ze złotem i pograżył się w nurtach depresji i niestabilności. Polskie gospodarstwo pieniężne popadło w ciężkie trudności. Wierzyciele dolarowi doświadczyli stratami, okopili nadmiar przezorności. Działalność wielu instytucji kredytowych uległa poważnym perturbacjom. Kasy oszczędnościowe, które przyjmowały wkłady dolarowe i które musiały — aby móc od nich płacić procenty — angażować się w operacje kredytowe na rynku amerykańskim, nie mogły wycofać się z nich z należytą szybkością i poniosły bardzo dotkliwe straty kursowe.

W następstwie detronizacji dolara wytworzyła się taka sytuacja, że rewizja naszego ustawodawstwa w dziedzinie zobowiązań w pieniądzu zagranicznym stała się koniecznością społeczną i państwową. Wolność zawierania umów w walutach obcych musiała ulec ograniczeniom, a owe szkodliwe i niemające żadnego uzasadnienia w obecnym warunkach monetarnych naszego kraju zjawiska dwuwalutowości — prawnej likwidacji.

Celowi temu służy rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o „wierzytelnościach w walutach zagranicznych“. Objęte tem rozporządzeniem przepisy szczegółowe opierają się na dwóch podstawowych zasadach:

- 1) Złoty jest walutą, służącą do umarzania wszystkich — bez żadnego wyjątku — zobowiązań finansowych, zawartych na ziemiach polskich;
- 2) Pieniądz zagraniczny podlega zarówno co do swej wartości, jak i sposobu spłaty, zakontraktowanych w nim zobowiązań, ustawodawstwu kraju, którego jest legalnym środkiem płatniczym.

Z owych dyspozycji zasadniczych wypływa szereg konsekwencji, sięgających głęboko w stosunki gospodarczo - pieniężne naszego kraju. Niezależnie od takiego, czy innego brzmienia umowy, zawartej między wierzycielem i dłużnikiem, spłata zobowiązania może być dokonana w złotych, przeliczonych w takim stosunku do przewidzianej w umowie waluty, jaki został zarejestrowany na giełdzie w dniu płatności zobowiązania. T. zw. klauzula złota, czyli zastrzeżenie, że płatność będzie dokonana według równowartości złota, obowiązuje dłużnika o tyle, o ile obowiązuje w kraju macierzystym danej waluty. Tak np. wobec zniesienia klauzuli złota w Stanach Zjednoczonych przestaje ono również obowiązywać strony, które opatrzyły nią, zawartą między sobą w Polsce, umowę.

Rozporządzenie Prezydenta ustala również przepisy, ograniczające wolność zaciągania zobowiązań w walutach obcych przez instytucje kredytowe. Kasy oszczędnościowe i banki publiczne nie będą odtąd wydawać książeczek dolarowych (choć nadal

dopuszczane będzie wymawianie sobie przez wkładeńców klauzuli wypłaty złotem w złocie). Również wpisy do ksiąg hipotecznych będą mogły być skutecznie wyłączone w walucie polskiej.

Oto są najważniejsze dyspozycje rozporządzenia o wierzytelnościach w walutach zagranicznych. Stanowią one ukoronowanie procesu, który w znacznej mierze dokonał się już samoczynnie: procesu eliminacji walut zagranicznych z życia gospodarczego Polski i ograniczenia wpływu polityki walutowej obcych państw na nasze wewnętrzne stosunki ekonomiczne. Kładą kres owemu szkodliwemu zjawisku dwuwalutowości i ustalają zasadę, że jedynym prawnym środkiem umarzania zobowiązań w Polsce jest nasz pieniądź państwowy.

Ślusność tej zasady okazuje się w pełni na tle całej dotychczasowej polityki monetarnej rządu polskiego, dzięki której złoty, bardziej, niż jakakolwiek inna waluta, zabezpieczony jest od wstrząsów, mogących wystąpić na szwank jego stałości.

Dr. J. Wendel.

Do czyszczenia
naczyni kuchennych
jedynie

VIM

„Walczymy nadal z nieprawością na każdym odcinku“

Min. Zyndram-Kościałkowski o współpracy czynników społ. z Rządem

Minister Spraw Wewn. M. Zyndram-Kościałkowski złożył ostatnio wobec działaczy BBWR oświadczenie w sprawie współdziałania czynników społecznych z Rządem.

Minister Kościałkowski wskazał, że w pracy nad wzmocnieniem i uporządkowaniem budowy państwowej, czynnikami administracji państwowej muszą pracować równoległe z czynnikami społecznymi, współpracującymi z Rządem. Blok Bezpartyjny i administracja muszą maszerować równoległe. Znalezienie właściwego punktu stycznego dla harmonijnej współpracy czynników społecznych i administracji państwowej jest wspólnym ich zadaniem.

Wytyczne kierunku tej współpracy rozstrzygnęły już enuncjacje Komendanta z lat ubiegłych, trzeba je tylko przejąć, przypomnieć i wykonać. Minister Kościałkowski pragnie otrzymać za pośrednictwem Sekretarjatu Generalnego BBWR, dysponującego rozległym aparatem organizacyjnym, jaknajdokładniejsze informacje o życiu społecznym i jego potrzebach. Mówiąc o sprawach samorządu, minister Kościałkowski nawiązał do niedawno wypowiedzianych obaw prezesa p. W. Sławka, na temat niebezpieczeństwa, jakie grozić może ze strony mniej

przygotowanych ludzi nowych, którzy weszli do samorządu. Mogą wśród nich znaleźć się i tacy, u których chęć pokazania, co dobrego zrobić potrafią, jest większa, aniżeli znajomość istotnych potrzeb i możliwości.

Minister Kościałkowski przestrzegał również przed zbytnią skłonnością do nowatorstw, jaką okazać mogą nowi ludzie, którzy weszli do nowych ciał samorządowych. Niezdrowe ambicje, o ile ujawnią się one gdziekolwiek w samorządzie, muszą być utrzymane w karbach przez wysiłek organizacyjny i inspekcyjny. Minister Kościałkowski zwrócił się z gorącym apelem do obecnych, by mu dopomogli w należytem nastawieniu nowych gospodarzy nowego samorządu.

„Musimy — kończył swe przemówienie minister Kościałkowski — przez administrację państwową i organizację społeczne zaszczyć masom trwałe przekonanie, że nadal prowadzić należy walkę o realizację wskazań Komendanta, że walczyć nadal z nieprawością na każdym odcinku, że zadaniem naszym jest podnieść „morale“ społeczną do najwyższego poziomu. Musimy odrodzić w sobie wiarę z roku 1914, wiarę we własne siły i dokonanie tych zadań, jakie stoją przed nami“.

Rozporządzenie o licytacji publicznej

W Dzienniku Ustaw z dn. 7 bm. ukazało się rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości o trybie dokonywania licytacji publicznej, przewidzianej w nowym kodeksie handlowym.

Rozporządzenie postanawia, że licytację przeprowadza notariusz lub komornik, w którego okręgu urzędowym znajduje się rzecz, podlegająca sprzedaży. Licytacja odbyć powinna się najpóźniej w 15 dni od daty zgłoszenia wniosku o sprzedaż, przyczem licytacji nie wolno będzie rozpoczynać później, niż w dwie godziny po czasie oznaczonym w ogłoszeniu o licytacji. Licytację przeprowadzać może też przysięgły makler giełdowy i wówczas licytacja odbywa się na najbliższej giełdzie w czasie zebrania giełdowego. Licytacja nie może się odbyć, jeżeli do przetargu zgłosiła się tylko jedna osoba. Licytacja odbywać się będzie jak dotychczas

ustnie. Nabywca sprzedawanej przez licytację rzeczy obowiązany jest wpłacić natychmiast całą cenę nabycia, jeżeli nie przewyższa ona 5.000 zł. Jeżeli nabywca sumy nie wpłaci, odpada z licytacji, a przeprowadzający licytację wznowi niezwłocznie przetarg na sprzedawaną rzecz. Jeżeli cena nabycia przewyższa sumę 5.000 zł, nabywca z licytacji wpłacić będzie musiał natychmiast 1/3 część tej ceny, najmniej jednak 5.000 zł. Resztę należności nabywca obowiązany jest spłacić do godziny 12-tej w południe dnia następnego. W razie niezapłacenia reszty należności, traci on wpłaconą część sumy, a licytacja uznana będzie za niedosłą do skutku.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia.

Chcesz się ładnie opalić?
Olejek Negro „Antiba“
opala na piękny bronz!

Podziękowanie

JW. Panu chirurg.

Dr. Józefowi Dębskiemu

składam niniejszem najgłębsze podziękowanie za uratowanie mi życia przez świetnie postawioną diagnozę i znakomite przeprowadzenie nader trudnej operacji oraz za najtroskliwszą opiekę w czasie mej ciężkiej choroby

Inż. Wyrobisz Michał, Toruń, Matejki 45.

Rozporządzenie wykonawcze o rejestrze handlowym

Minister Sprawiedliwości ogłosił w Dzienniku Ustaw rozporządzenie o rejestrze handlowym, jako rozporządzenie wykonawcze do przepisów, wprowadzających w życie nowy kodeks handlowy.

Rozporządzenie to zawiera przepisy ogólne oraz precyzuje szczegóły postępowania w sprawach rejestrowych i czynności rejestrowe. Dalej rozporządzenie zawiera przepisy o zgłaszaniu przedsiębiorstw handlowych do rejestru i ustala szczegółowo rubryki rejestru handlowego.

Rozporządzenie postanawia, że kupiec rejestrowy obowiązany jest w ciągu trzech miesięcy po zakończeniu roku obrotowego przedstawić sądowi rejestrowemu inwentarz i bilans, natomiast osoby prawne muszą przedstawiać te dokumenty w ciągu dwóch tygodni po zatwierdzeniu rocznego bilansu przez władze swe do tego powołane. W przepisach końcowych rozporządzenie postanawia, że sprawy rejestrowe wszczęte przed dniem wejścia w życie omawianego rozporządzenia, należy rozpoznawać według przepisów dotychczasowych.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem 7-go lipca r. b. i jednocześnie utraciły moc wszelkie przepisy poprzednie, dotyczące tej dziedziny.

Dalszy wzrost wkładów oszczędnościowych w P. K. O.

Wkłady oszczędnościowe w P. K. O. wzrosły w czerwcu r. b. o 6.130.516 zł, osiągając na dzień 30 czerwca 1934 r. stan 524.398.807 zł łącznie zaś z wkładami pochodzącymi z waloryzacji dawnych wkładów markowych — 548.777.506 zł.

Jednocześnie ze wzrostem wkładów oszczędnościowych wzrosła w tym czasie i liczba oszczędzających. W ciągu czerwca r. b. P. K. O. wydała — 31.307 nowych książeczek oszczędnościowych, osiągając na dzień 30 czerwca 1934 r. ogólną liczbę 1.286.473 książeczek.

Nowy dyr. depart. mechanicznego Min. Komunikacji

Dyrektorem departamentu mechanicznego w Min. Komunikacji został mianowany p. inż. Mieczysław Stodolski, dotychczasowy dyrektor Kolei Państwowych w Krakowie.

Inż. Stodolski urodził się w dniu 15 kwietnia 1885 r. Po ukończeniu studiów wyższych w Kijowie, pracował na kolei nadwiślańskiej, poczem od 1919 r. w kolejowej służbie polskiej w Ministerstwie Komunikacji. Od r. 1932 był wicedyrektorem, a następnie dyrektorem Kolei Państwowych w Krakowie, pracując przytem społecznie jako prezes Aeroklubu krakowskiego, prezes Klubu Społecznego, prezes samopomocy i Rodziny Kolejowej w Krakowie i t. d.

Od r. 1919 był wykładowcą projektowania części maszyn na wydziale elektrycznym Politechniki Warszawskiej.

Kurs orientacyjny dla studentów-praktykantów w dziale Min. Spraw Wewn.

Ostatnio odbył się w Min. Spraw Wewnętrznych kurs orientacyjny dla studentów udających się na praktyki wakacyjne w dziale Min. Spraw Wewnętrznych.

Zadaniem kursu było zorientowanie praktykanta w jego przyszłym zawodzie, pogłębienie jego wiedzy teoretycznej i wyrobienie w nim zrozumienia roli jego zawodu w ogólnej strukturze pracy dla państwa.

Zagajenia kursu dokonał serdecznym przemówieniem dyrektor departamentu samorządowego w Min. Spraw Wewn. Żbikowski, poczem nastąpiły wykłady obejmujące swą treścią zakres programowego materiału. Wykłady na kursie prowadzili pp. Drażek-Drawicz, Trzępski, Majkowski i inż. Kuncewicz.

W kursie wzięło udział około 160-ciu studentów.

Wanda z Łokuczewskich CABANOWA

Przeżywszy lat 36 zmarła po długich i ciężkich cierpieniach dnia 7 lipca 1934 r. Msza św. żałobna zostanie odprawiona w kościele Garnizonowym we wtorek 10-go bm. o godzinie 10-tej, poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz Garnizonowy w Toruniu.

SKŁAD CUKRÓW I OWOCÓW

w Toruniu, ul. Szeroka 42 tel. 27
Odstąpiłem z dniem 1. VII. br. Nabyłam, i będę go prowadziła nadal pod firmą E. Szymański. Z poważaniem Wanda Kochowa

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru V Leonard Rzymyszkiewicz, zam. w Toruniu Wodna 5-7 obwieszcza, że w dniu 12 lipca 1934 r. o godz. 15.30 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości należących do Toruńskiej Fabryki Makaronu w Toruniu przy ul. Kościuszki 37, składających się z: wozu roboczego, wind ręcznych wentylatorów, tragażu, maszyny mechanicznej, urządzenia suszarni i innych.

(-) Leonard Rzymyszkiewicz.

4684

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Urząd Skarbowy w Chełmnie podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 11 lipca 1934 r. o godz. 10-iej w majątku Kamłarki powiat Chełmno sprzedawane będą za natychmiastową zapłatą w celu uregulowania należności podatkowych:

1) 1.800 ctr. pszenicy w słomie oszacowane na 18.000 zł., 2) 600 ctr. jeźmienia w słomie, oszacowane na 6.000,00 zł. 3) 8 krów (6) dojnych oszacowane na 1.000 zł., 4) 8 świń wartości 220,- zł.

Urząd Skarbowy w Chełmnie.

4685

PRZETARG.

14 czerwca o godz. 10 sprzedaje w Chełmnie przymusowym przetargiem za gotówkę: ca 1.200 kilo rozmaitych farb i minij, 150 szcetek i pendzli, 20 tuz. rozm. kremów, 500 szt. mydeł toaletowych ca 15 kilo świec, 40 kilo laku i 1 skrzynia kropli.

Zbiórka reflektantów w biurze komornika. (-) Bartosiuński, komornik Sądu Grodzkiego, rew. II. Chełmno.

Km. 444-34

4676

J. J. BERGER FABRYKA MYDEŁ Gdańsk, Hundegasse 58/59

MYDŁA MEDYCYNALNE — MYDŁA TOALETOWE — MYDŁA DO GOLENIA — PROSZEK MYDLANY „DREIRING“ — PŁATKI MYDLANE „TRUMPF“

Obecnie wszędzie do nabycia po niższych cenach Fabryka istnieje od r. 1846 i znana jest z dobrej jakości swoich wyrobów 3803

W sobotę, dn. 7 lipca br. Dworcowej 50 otworzyłem przy ulicy Dworcowej 50 narożnik Sienkiewicza, obok cukierni „Atlantic“

SKŁAD TOWARÓW ŻELAZNYCH I SPRZĘTÓW KUCHENNYCH

Polecam pozatem okucia budowlane i meblowe, gwoździe, druty, śruby oraz fajans, szkło i porcelanę.

Staraniem mojem będzie Szan. Klientę obsługiwać z pełną starannością i fachowo, dając li tylko pierwszorzędną towar po najniższej cenie.

Proszę o łaskawe poparcie mego nowootwartego przedsiębiorstwa, kreślę z wysokim szacunkiem S. Lewandowski. Bydgoszcz.

4687

Do akt Km. Nr. 176-34

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łobżenicy urzędującej w m. Łobżenicy przy ul. Wyrzykowskiej nr. 27 obwieszcza, że na dzień 28 lipca 1934 r. o godz. 10 przed poł. został wyznaczony opis nieruchomości Łobżenica tom III, karta 56-57, stanowiącej własność Marji Łuczak z Łobżenicy.

W związku z powyższem, na zasadzie par. 2 art. 668 K. P. O. wzywa się wszystkie osoby, aby przed ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa do pomienionej nieruchomości lub jej przynależności, jeżeli ich prawa stanowią przeszkodę do egzekucji.

(-) J. Westphal, komornik.

4690

UCHWAŁA. Firmie Mietscke i Spółka dawniej Schroeder w Bydgoszczy, udziela się odroczenia wypłaty na czas do dnia 25 września 1934 r. Bydgoszcz, dnia 24 czerwca 1934 r.

Zlec. nr. 886-8

Sąd Grodzki. 4653

Bilans zamknięcia Towarzystwa Budowy Osiedli S. A. w Gdyni

na dzień 31 grudnia 1933 r. za okres od dnia 6 listopada 1931 r. do 31 grudnia 1933 r.

STAN CZYNNY

Table with 2 columns: Item description and Amount. Includes items like Kasa, Banki, Weksle Obce, Papiery Wartościowe, Różni, Pożyczki udzielone, Magazyn, Domy gotowe, Ogródki działkowe, Tereny dzierżawione, Koszty przygotowania do parcelacji terenów, Kaucje własne, Koszty okresu przyszłego, Tereny, Ruchomości.

STAN BIERNY

Table with 2 columns: Item description and Amount. Includes items like Kapitał zakładowy, Kapitał zapasowy, Akcepty, Banki, Różni, Skarb Państwa za tereny sprzedane, Skarb Państwa za tereny dzierżawione, Pożyczki długoterminowe, Przedpłaty na parcele, Sumy przechodnie, Czysty zysk.

Rachunek Strat i Zysków.

Table with 2 columns: Item description and Amount. Includes Koszty handlowe, Amortyzacja ruchomości, Procenty, Strata na eksploatacji zwirowni, Strata na projektach typów domów, Utrzymanie magazynu, Czysty zysk.

Table with 2 columns: Item description and Amount. Includes Zyski brutto na sprzedaży, Dochód z dzierżawy terenów.

Główny księgowy: (-) Andrzej Orgelbrand. 4707

ZARZĄD: Dyrektor (-) Henryk Jeziorowski. Czł. Zarządu: (-) Inż. Włodzimierz Prochaska, (-) Karol Pilar.

Advertisement for 2x DŁUŻEJ (2x longer) tires, featuring a tire image and the slogan 'SŁUŻYĆ CI BĘDZIE'.

Maszynę

do szycia „Singera“, maszynę do pisania „Urania“, elektrolux 220 Volt, Axminster dywan 3 x 2, radioaparat 4 lampkowy „Scibta“, masyw. dębowy pokój sypialny, jadalny i salon, pochodzące ze spadku, okazjnie bardzo tanio sprzed. „Sala Licytacyjna“, Bydgoszcz, Gdańska 42. 4689

Za długi

zony, Józefy Borowskiej, nie odpowiad. Karol Borowski, Bydgoszcz, Bocianowo nr. 13. 4688

GDYNIA Najlepsza lokata kapitału!

Parcele, domy dochodowe, wille, dobrze zaprowadzone interesy handlowe, lokale mieszkania, pokoje na sezon, poleca Biuro „GNOM“, Świętojańska 36, tel. 23-53. Na odpowiedź załączkami pocztowymi załączyc i zloty. 3875

Od 5 do 50 zł

każdy może zarobić, dając nam klienta na foto-aparat, radio Philips, patefon, wyzmaczkę lub rower. Towary pierwszorządne. Dyskrecję za pewniamy. Grim Sukc. i Kamiński, Oddział w Gdyni, Starowiejska 47, tel. 4648 4708

Ford półciężarowy

w dobrym stanie, okazjnie do sprzedania. Zgłoszenia: Hurtownia Piwa, Gdynia, Skwer Kościuszki 12, 4663

Słoneczne

duże, 3 1/2 pokojowe mieszkanie, boczne ubik., gaz, elektr., ogród od 1. 10. do wynajęcia. Gdańsk-Brösen, Willa-Anita. 4709

Kreślarza

technicznego fach zdobędziesz na korespondencyjnych (jedynych w Polsce z prawem wydawania świadectw) lub słuchowych Kursach Kreślenia Technicznych inż. Latour'a, Warszawa, Traugutta 6. 4601

Rewolucja

w Kiermaszu Świątowym który został przeniesiony na Staromiejski Rynek 30, (dawniej F. C. Hamerscy). Ty sięce artykułów za bezcen Oddziały: Poznań, Toruń, Gdynia. 2386

Radioaparat

anodowy, 3-lampkowy „Telefunken“, sprzedam. Lampki nowe, odbiór czysty. Zł 120,- Toruń, Konopnickiej 31, m. 2.

Wiśnie

do zapraw i soków sprzedaje majętność Morszyny pocz. Ostaszewo 4627

Advertisement for NA MIĘDZYHARODOWE WYŚCIGI KONNE (International Horse Races) in Toruń, starting July 15 and 22.

Advertisement for TORUŃ Mieszkanie (Toruń Apartment) - 4-room apartment with central heating and modern furniture.

Advertisement for Spółnika (Partner) - looking for a partner for a business venture in Toruń.

Advertisement for Poszukuję (I am looking for) - seeking a chef for a restaurant in Toruń.

Advertisement for Nauczycielka (Teacher) - seeking a teacher for music and French in Toruń.

Advertisement for Kredyt!!! (Credit!!!) - offering loans for military veterans in Toruń.

Advertisement for Wiśnie (Honey) - offering honey for sale in Toruń.

Advertisement for Dykty (Dykes) - offering dykes for sale in Toruń.

Advertisement for Parcele (Plots) - offering building plots for sale in Toruń.

Advertisement for Unieważniam (I annul) - offering legal services in Toruń.

Advertisement for Ogłoszenia (Announcements) - detailing rates for various types of advertisements.

Advertisement for Redaktor odpowiedzialny (Responsible Editor) - listing names and contact information for various publications.

Advertisement for Abonament miesięczny (Monthly Subscription) - detailing rates for different subscription options.